

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 278/2018

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora que subscreve este documento, aprovam Moção de Aplauso a **BANDA MUSICAL DA GUARDA MUNICIPAL DE ITAPEVI** pelos relevantes serviços prestados à comunidade e ao município.

JUSTIFICATIVA:

A Banda Musical da Guarda Municipal de Itapevi foi criada em outubro de 2008, com o apoio do Secretário de Segurança Sr. Kleber Ferreira Maruxo, com apenas 5 integrantes que sabiam tocar algum instrumento, sendo que os demais possuíam apenas a vontade em aprender.

Os primeiros ensaios na sede da Guarda Municipal representaram uma experiência inovadora para a corporação. Todos os integrantes possuem muita alegria e força de vontade. Hoje o grupo é formado por 10 GCMs, que esbanjam talento em suas apresentações.

Os integrantes da banda tiveram aulas de música no Conservatório Vila Lobos na Fundação Instituto Tecnológico de Osasco (Fito). Alguns dos músicos estão estudando no Conservatório de Tatuí.

O objetivo maior da banda é de mostrar a arte da música para toda a população, não só de Itapevi, mas como também de outros municípios.

Devido ao grande sucesso alcançado, a Banda possui novos projetos. O principal, é a criação de um espaço para que crianças e adolescentes possam interagir e aprender a arte musical, o que, na opinião da GCMI, deve colaborar para a redução dos índices de criminalidade.

O Projeto Musica Contra a Violência conta com dois polos sendo um na sede da Guarda Municipal e outro no Centro de referência da Juventude na Cohab. Hoje os dois polos atende 160 crianças, entre 07 e 14 anos.

Os projetos desenvolvidos pela Guarda Municipal sempre são motivo de orgulho para todos. Esses músicos têm um grande potencial e vêm abrilhantando inúmeros eventos na região.

A Banda já possui um repertório de 110 músicas, e com apresentações em diversas escolas e eventos na cidade, vem ganhando destaque na região.

Sala de sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de outubro de 2018.

Mariza M. Borges Vereadora PROTOCOLO

1 6 OUT. 2018

Ana Paula Ramos Galvao

Assistente 166694090

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - It